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BÁO CÁO 

Kết quả việc thực hiện các quy định của pháp luật về  

quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ  

(Từ ngày 16/11/2019 đến 30/6/2023) 

 

Thực hiện Công văn số 1880/CAT-PX05 ngày 19/6/2023 của Giám đốc 

Công an tỉnh Bình Định về việc báo cáo kết quả “Việc chấp hành các quy định 

của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, 

CCHT). UBND huyện Tuy Phước báo cáo tình hình và kết quả thực hiện như 

sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH LIÊN QUAN TRỰC TIẾP ĐẾN CÔNG 

TÁC QUẢN LÝ VK, VLN, CCHT TRÊN ĐỊA BÀN 

1. Khái quát đặc điểm tình hình chính trị, phát triển kinh tế, xã hội 

trên địa bàn cấp huyện; thuận lợi, khó khăn, ảnh hưởng đến việc triển khai 

thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý VK, VLN, CCHT 

- Tuy Phước là huyện đồng bằng nằm phía Đông Nam tỉnh Bình Định, là cửa 

ngõ đi vào Thành phố Quy Nhơn, có QL 1A đi qua, có tuyến đường sắt Bắc -

Nam, có QL19 đi các tỉnh Tây Nguyên, phía Đông giáp Đầm Thị Nại - thành 

phố Quy Nhơn, phía Tây giáp huyện Vân Canh và thị xã An Nhơn, phía Bắc 

giáp huyện Phù Cát, phía Nam giáp Phường Trần Quang Diệu - thành phố Quy 

Nhơn, diện tích tự nhiên 34.980 ha.Toàn huyện có 13 đơn vị hành chính; gồm 11 

xã, 02 thị trấn với 91 thôn và 10 khu phố, số hộ 57.024; nhân khẩu 220.097.  

- Trên địa bàn huyện Tuy Phước có 01 cụm Công nghiệp Phước An, kinh 

doanh sản xuất với nhiều ngành nghề như: Chế biến gỗ, đá granit… thu hút 

nhiều nhân công lao động tập trung làm việc. Ngoài ra trên địa bàn huyện có 07 

Công ty khai thác đá có sử dụng vật liệu nổ do Phòng PC06 Công an tỉnh quản 

lý, quá trình sử dụng vật liệu nổ trong thời gian qua đảm bảo đúng quy định, 

phối hợp tốt với chính quyền địa phương, không làm ảnh hưởng đến hoạt động 

đời sống của Nhân dân. 

2. Tình hình an ninh, trật tự có ảnh hưởng đến việc chấp hành các 

quy định của pháp luật về quản lý VK, VLN, CCHT 

- Trong thời gian qua, tình hình sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ diễn ra 

tương đối phức tạp, nhất là tình hình thanh thiếu niên tụ tập băng nhóm dùng 

hung khí, công cụ hỗ trợ, súng tự chế đánh nhau gây thương tích. UBND huyện 

đã chỉ đạo Công an huyện tăng cường chỉ đạo thực hiện và xử lý nghiêm nhưng 

từng lúc, từng nơi vẫn còn xảy ra tình trạng vi phạm các quy định của pháp luật 

về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT . Dự báo trong thời gian tới, tình trạng 

trên sẽ có chiều hướng gia tăng, diễn biến phức tạp cần có sự chung tay, góp sức 
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của các ban, ngành, đoàn thể có liên quan để đảm bảo tình hình ANTT tại địa 

phương. 

- Tình hình hoạt động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan đến 

công tác quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng VK, VLN, CCHT: Nhìn chung 

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp liên quan cơ bản chấp hành nghiêm các quy 

định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT. 

3. Việc phân công trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương 

giúp Chủ tịch UBND thực hiện các nội dung liên quan công tác quản lý VK, 

VLN, CCHT 

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, UBND huyện đã giao Công an 

huyện chủ trì, phối kết hợp giữa các lực lượng nghiệp vụ, các ban, ngành, đoàn 

thể ở địa phương chủ động triển khai thực hiện tốt Luật số 14/2017/QH14 ngày 

20/6/2017 của Quốc Hội khóa XIV về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và 

công cụ hỗ trợ và các văn bản hướng dẫn thi hành; tổ chức triển khai các mặt 

công tác nhằm phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các hành vi mua bán, tàng 

trữ, sản xuất, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT; hoạt 

động của các loại tội phạm sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT gây mất ANTT 

xã hội ở địa phương, đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện; đồng thời tạo điều kiện 

thuận lợi cho Nhân dân an tâm cư trú, hoạt động sản xuất, kinh doanh, vui chơi, 

giải trí. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao Công an huyện thường xuyên 

phối hợp với các ban ngành đoàn thể và chính quyền các địa phương trong việc 

tăng cường công tác kiểm tra và vận động thu hồi toàn dân giao nộp VK, VLN, 

CCHT; phối hợp, tuyên truyền vận động cán bộ và Nhân dân trong việc thực 

hiện các quy định của Nhà nước về quản lý sử dụng và thu hồi VK, VLN, 

CCHT. 

4. Đánh giá khái quát việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp 

luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT tại địa phương trong thời gian 

qua; thuận lợi,  khó khăn, vướng mắc, phương hướng trong thời gian tới 

 - Số liệu tiếp nhận, thu gom VK, VLN, CCHT trên địa bàn trong thời kỳ 

thanh tra gồm: 01 súng quân dụng; 01 súng săn; 26 súng có tính năng tương tự; 

56 đạn, đầu đạn; 02 các loại đạn khác; 01 gậy điện; 18 vũ khí thô sơ; 02 linh 

kiện súng; 07 quả pháo nổ 

- Số liệu tiêu hủy, thanh lý VK, VLN, CCHT sau tiếp nhận: không 

- Số liệu chưa tiêu hủy, thanh lý: 01 súng quân dụng; 01 súng săn; 26 súng 

có tính năng tương tự; 56 đạn, đầu đạn; 02 các loại đạn khác; 01 gậy điện; 18 vũ 

khí thô sơ; 02 linh kiện súng; 07 pháo nổ. 

- Số liệu về số vụ án hình sự liên quan đến sử dụng VK, VLN, CCHT: đã 

khởi tố 76 vụ, 171 đối tượng, tạm giữ: 61 vũ khí thô sơ là tang vật vụ án.  

- Số liệu về số vụ việc vi phạm hành chính liên quan đến sử dụng VK, 

VLN, CCHT được phát hiện: 16 vụ, 16 đối tượng; số tiền xử phạt: 58.500.000đ 

nộp kho bạc nhà nước.  
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- Số VK, VLN, CCHT; giấy phép sử dụng, giấy xác nhận, chứng chỉ quản 

lý sử dụng bị mất: 01 súng công cụ hỗ trợ. 

* Thuận lợi: 

- Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và các văn bản hướng dẫn thi 

hành là hành lang pháp lý cho các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực 

hiện quản lý Nhà nước về công tác này được thuận lợi.  

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan, các địa phương và đa số nhân dân 

nhiệt tình hưởng ứng, phối hợp trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm 

mua bán, vận chuyển, sử dụng, tàng trữ trái phép VK, VLN, CCHT.  

* Khó khăn, vướng mắc và phương hướng trong thời gian tới: 

- Tình hình hoạt động mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, 

CCHT trên địa bàn huyện đã xảy ra, với phương thức thủ đoạn tinh vi (qua 

mạng xã hội, vận chuyển qua bưu phẩm và ngụy trang bên trong các mặt hàng 

có giá trị khác), gây khó khăn cho các lực lượng chức năng trong công tác đấu 

tranh, phát hiện, xử lý.  

- Công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT trên địa bàn huyện trong 

thời gian tới sẽ gặp rất nhiều khó khăn do huyện Tuy Phước là giáp ranh với 

địa bàn phức tạp như: thành phố Qui Nhơn, thị xã An Nhơn; một số người 

dân có trình độ hiểu biết về pháp luật còn hạn chế... Mặc dù lực lượng Công 

an thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp 

hành tốt các quy định của pháp luật, tuy nhiên vẫn còn một số người dân chưa 

chấp hành tốt các quy định của pháp luật. Do đó, trong thời gian tới cần phải 

có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị đối với công tác này; các cơ quan, 

đơn vị và các cấp cần phải thật sự quan tâm chỉ đạo sâu sát hơn nữa việc triển 

khai vận động nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật về quản lý, 

sử dụng VK, VLN, CCHT. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tiếp nhận, triển khai và chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật, vận động nhân dân chấp hành các quy định của pháp 

luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT 

a) Việc tiếp nhận văn bản của cấp trên; ban hành văn bản chỉ đạo, tổ 

chức triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng 

VK, VLN, CCHT 

 - UBND huyện đã tiếp nhận các văn bản quy phạm pháp luật và các văn 

bản chỉ đạo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền về công tác quản lý sử dụng VK, 

VLN, CCHT, cụ thể: Luật Quản lý sử dụng VK, VLN, CCHT năm 2017, có 

hiệu lực từ ngày 01/7/2018; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản 

lý, sử dụng VK, VLN, CCHT năm 2019; Nghị định số 71/2018/NĐ-CP ngày 

15/5/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử 

dụng VK, VLN, CCHT về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ; Nghị 

định số 79/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết một số 
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điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Thông tư 

số 16/2018/TT-BCA ngày 15/5/2018 của Bộ Công an quy định chi tiết một số 

điều của Luật quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Thông tư số 17/2018/TT-

BCA ngày 15/5/2018 của Bộ Công an quy định về trang bị VK, VLN, CCHT; 

Thông tư số 18/2018/TT-BCA ngày 15/5/2018 của Bộ Công an quy định về biểu 

mẫu và trình tự cấp, cấp đổi, cấp lại giấy phép, giấy xác nhận về vũ khí, vật liệu 

nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ, thông báo xác nhận khai báo vũ khí thô 

sơ; Thông tư số 13/2018/TT-BCT ngày 15/6/2018 của Bộ Công thương quy 

định về quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ sử dụng để 

sản xuất vật liệu nổ công nghiệp; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 25/01/2019 

v/v Tăng cường công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, 

pháo và đồ chơi nguy hiểm trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 49/KH-UBND - 

06/06/2019 v/v Triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và 

công cụ hỗ trợ; Công văn số: 2486/UBND-NC - 20/04/2020 V/v Tăng cường 

công tác quản lý, phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp 

luật và vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Công 

văn số 6846/UBND-NC ngày 16/11/2022 về Tăng cường công tác quản lý vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý 

Mão năm 2023; Kế hoạch số: 482/KH-CAT-PC06 - 23/02/2023 v/v Tổng kết 05 

năm triển khai, thực hiện Luật quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ 

trợ. 

- Sau khi nhận các văn bản trên, UBND huyện đã sao gửi và  ban hành 

văn bản chỉ đạo cho các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Cụ 

thể: UBND huyện đã ban hành 07 văn bản chỉ đạo Công an huyện và các ban 

ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện 

nghiêm túc và hiệu quả công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ gồm: Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 21/02/2019 về việc tăng cường công tác 

quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đồ chơi nguy hiểm 

trên địa bàn; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 19/7/2019 về việc triển khai thi 

hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Chỉ thị số 

01/CT-UBND ngày 05/01/2021 về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng 

pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và đồ chơi nguy hiểm trên địa bàn; 

Công văn số 147/UBND-NC ngày 26/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện về 

việc tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Công văn số 

532/UBND-NC ngày 14/4/2022 về việc tăng cường công tác phòng ngừa, đấu 

tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; 

Công văn số 1948/UBND-NC ngày 29/11/2022 về việc tăng cường công tác 

quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Báo cáo số 85/BC-UBND ngày 22/03/2023 

về Tổng kết 05 năm triển khai, thực hiện Luật quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu 

nổ và công cụ hỗ trợ; 
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b) Việc chỉ đạo các cơ quan thông tin, truyền thông ở địa phương tổ 

chức tuyên truyền, giáo dục nhân dân chấp hành pháp luật về quản lý, sử 

dụng VK, VLN, CCHT trên địa bàn 

- UBND huyện đã thường xuyên chỉ đạo Công an huyện và các ban 

ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện Luật quản 

lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và trong đó có kết hợp chỉ đạo 

Bộ phận Đài truyền thanh huyện và UBND cấp xã tổ chức tuyên truyền, giáo 

dục nhân dân chấp hành pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT trên địa 

bàn. 

 - Trên cơ sở chỉ đạo của UBND huyện, các đơn vị, phòng, ban, UBND 

các xã, thị trấn tổ chức truyên truyền đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, người lao động và Nhân dân bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền trực 

tiếp, gián tiếp, lồng ghép thông qua các hội nghị, cuộc họp…. Bên cạnh đó, 

UBND huyện giao cho Trung tâm văn hóa - Thông tin - thể thao huyện chỉ đạo 

Bộ phận Đài truyền thanh phối hợp với Công an huyện xây dựng các tin, bài, 

phóng sự để tuyên truyền trên các loa truyền thanh trên địa bàn huyện. Qua đó, 

thông qua hệ thống loa truyền thanh từ huyện đến xã đã đưa 12 lượt tin, bài có 

nội dung tuyên truyền về quản lý, sử dụng  vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, 

tuyên truyền bằng Pano, áp phích: 9 băng rôn; Công an huyện đã tổ chức tuyên 

truyền 94 lượt với 4735 người tham dự, tổ chức ký cam kết không vi phạm các 

qui định về VK,VLN, CCHT cho 9836 trường hợp là cá nhân, tổ chức trên địa 

bàn huyện. 

c) Việc tổ chức vận động nhân dân chấp hành pháp luật về quản lý, sử 

dụng VK, VLN, CCHT 

- Thông qua các cuộc họp quân dân chính, họp thôn, khu phố, các cuộc 

họp tiếp xúc cử tri tại khu dân cư đã lồng ghép nội dung tuyên truyền về Luật 

quản lý, sử dụng VK,VLN, CCHT và các thông tư hướng dẫn để nhân dân kịp 

thời nắm bắt và nghiêm túc thực hiện; qua đó, đã tổ chức được 977 buổi, 

945.250 lượt người tham gia.  

- Hàng năm, đã chỉ đạo Công an huyện tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về công tác quản lý VK, VLN, CCHT; đồng thời, tập 

trung rà soát, lên danh sách, tổ chức ký cam kết đối với  các doanh nghiệp kinh 

doanh vận tải, chủ xe, lái xe tải, xe khách chạy các tuyến đường dài không mua 

bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép; gọi hỏi, 

răn đe các đối tượng có tiền án, tiền sự, biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội, 

vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến 

các quy định của pháp luật về VK, VLN, CCHT cho các đối tượng hình sự nổi, 

các cơ sở buôn bán tạp hóa; đối tượng là tài xế, phụ xe các xe khách, xe tải chạy 

đường dài qua các cửa khẩu biên giới... 

2. Việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử 

dụng VK, VLN, CCHT 
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a) Về tổ chức mở các đợt vận động giao nộp VK, VLN, CCHT; tiếp 

nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT 

- Chỉ đạo, tổ chức mở các đợt vận động giao nộp VK, VLN, CCHT:  

Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đã tăng 

cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu tranh 

với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo 

trên địa bàn huyện. Qua đó, chỉ đạo Công an huyện triển khai cho Công an các 

xã, thị trấn  trên địa bàn huyện tham mưu cho UBND cấp xã tổ chức triển khai 

thực hiện nghiêm túc. Kết quả: Đã vận động nhân dân giao nộp 01 súng quân 

dụng; 01 súng săn; 26 súng có tính năng tương tự; 56 đạn, đầu đạn; 02 các loại 

đạn khác; 01 gậy điện; 18 vũ khí thô sơ; 02 linh kiện súng; 07 pháo nổ. 

- Tổ chức tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK, 

VLN, CCHT:  

Trên cơ sở các văn bản pháp luật quy định, Công an các đơn vị, địa 

phương đã triển khai thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền, vận động, thu 

hồi, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu huỷ đối với VK, VLN, CCHT do cơ 

quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhân dân giao nộp theo quy định của pháp luật. 

- Về trình tự, thủ tục: Khi tổ chức, cá nhân đến giao nộp VK, VLN, 

CCHT, lực lượng Công an tổ chức tiếp nhận theo trình tự quy định tại Điều 67 

Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT.  

- Công tác bảo quản, phân loại và tiêu hủy VK, VLN, CCHT: Công an 

huyện đã tổ chức thực hiện công tác bảo quản theo đúng quy định hiện hành.  

b) Chỉ đạo công tác đấu tranh, xử lý vi phạm về quản lý, sử dụng 

VK, VLN, tiền chất thuốc nổ, CCHT trên địa bàn:  

UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện phối hợp với các đơn vị liên 

quan làm công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý tội phạm và các 

hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, 

CCHT trên địa bàn huyện. Qua đó, lực lượng Công an đã tổ chức triển khai thực 

hiện các biện pháp nghiệp vụ; kết quả phát hiện và xử lý: khởi tố 76 vụ, 171 đối 

tượng, tạm giữ: 61 vũ khí thô sơ là tang vật vụ án; xử phạt hành chính: 16 vụ, 16 

đối tượng; số tiền xử phạt: 58.500.000đ nộp kho bạc nhà nước.  

* Nhận xét, đánh giá: Trong thời gian qua, lực lượng Công an huyện đã tổ 

chức thực hiện tốt công tác nghiệp vụ cơ bản, chủ động nắm tình hình, quản lý 

địa bàn, đối tượng, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn hiệu quả đối với các 

hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT; tổ chức rà soát, lập danh sách số đối 

tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt động sản xuất, mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, 

sử dụng trái phép về VK, VLN, CCHT để điều tra xác minh làm rõ; huy động 

tổng hợp các lực lượng nghiệp vụ… tổ chức tuần tra, kiểm soát để kịp thời phát 

hiện, bắt giữ và xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm; tăng cường công 

tác trao đổi thông tin về VK, VLN, CCHT giữa các lực lượng chức năng, nhất là 

trong các vụ án có liên quan đến VK, VLN, CCHT để truy nguyên nguồn gốc 
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phục vụ công tác điều tra, truy tố, xét xử góp phần nâng cao hiệu lực quản lý 

nhà nước về công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố. 

c)Việc bố trí, phân bổ kinh phí để tổ chức thực hiện các quy định về 

quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT: không  

3. Công tác thanh tra, kiểm tra; tổ chức sơ kết, tổng kết; giải quyết 

khiếu nại, tố cáo; khen thưởng, kỷ luật và xử lý các vi phạm pháp luật liên 

quan đến quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT 

a) Công tác kiểm tra việc quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT: 

Hằng năm, UBND đã chỉ đạo Công an huyện theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao tổ chức thanh tra, kiểm tra đối với các Đội nghiệp vụ Công an huyện 

và Công an các xã, thị trấn về công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT. Qua 

kiểm tra, đã nhắc nhở các đơn vị phải thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, sử 

dụng VK, VLN, CCHT theo đúng quy định của pháp luật.  

 b) Việc tổ chức sơ kết, tổng kết công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, 

CCHT. Năm 2023, UBND huyện đã tiến hành tổ chức tổng kết 05 năm triển 

khai, thực hiện Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (Báo 

cáo số 85/BC-UBND ngày 22/03/2023 về Tổng kết 05 năm triển khai, thực hiện 

Luật quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ). 

c) Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, khen thưởng, kỷ luật: không 

d) Việc xử lý vi phạm liên quan đến quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT: 

Năm 2022 Công an huyện đã phát hiện 01 vụ làm mất súng công cụ hỗ trợ 

và đã xử lý kỷ luật bằng hình thức cảnh cáo đối với 01 trường hợp CBCS. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Trong thời gian qua dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND 

huyện, công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT trên địa bàn huyện đã đạt 

được những kết quả nhất định, tạo sự chuyển biến rõ rệt trong công tác quản lý 

Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm; phục vụ phát triển kinh tế - xã hội 

ở địa phương. Đạt được kết quả trên là do sự lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ, kịp thời 

của cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp, sự vào cuộc của hệ thống chính trị 

và Nhân dân trên địa bàn huyện trong công tác đấu tranh phòng ngừa các loại tội 

phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT. 

2. Tồn tại, hạn chế, khuyết điểm 

- Công tác tham mưu tổ chức triển khai thực hiện của một số cơ quan, đơn 

vị, đia phương chưa sâu sát, dẫn đến công tác triển khai thực chưa kịp thời, hiệu 

quả. 

- Công tác đấu tranh, xử lý các đối tượng liên quan đến VK, VLN, CCHT 

còn gặp khó khăn, do các đối tượng thực hiện giao dịch, trao đổi thông qua 

mạng xã hội để mua bán trên không gian mạng, đồng thời vận chuyển hàng qua 
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dịch vụ bưu chính và các dịch vụ vận chuyển hàng hóa được thành lập theo quy 

định nên lực lượng chức năng khó phát hiện và xử lý. 

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế, khuyết điểm 

- Công tác tham mưu đôi lúc còn hạn chế, dẫn đến một số đơn vị, địa 

phương chưa triển khai, thực hiện kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên. 

- Do đặc thù môi trường mạng có tính ẩn danh cao nên các đối tượng 

thường sử dụng sim rác, đăng ký tài khoản ngân hàng, tài khoản trên facebook, 

zalo… bằng thông tin giả mạo để thực hiện trao đổi, giao dịch. Hiện nay công 

tác kiểm soát về hàng hóa qua dịch vụ chuyển phát chưa được quản lý chặt chẽ, 

dẫn đến các đối tượng lợi dụng để vận chuyển trái phép VK, VLN, CCHT. 

4. Trách nhiệm của tập thể cá nhân để xảy ra các tồn tại, hạn chế, 

khuyết điểm, sai phạm 

Năm 2022, Công an huyện đã phát hiện 01 vụ làm mất súng công cụ hỗ 

trợ và đã tổ chức xử lý theo đúng qui định. Đồng thời, qua đó Công an huyện đã 

tăng cường công tác quản lý VK, VLN, CCHT theo chức năng nhiệm vụ, quán 

triệt đến từng CBCS trong đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc các qui định của 

pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT tránh tình trạng sai phạm xảy 

ra. 

5. Phương hướng, giải pháp khắc phục trong thời gian tới 

Trong thời gian tới, tình hình sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và 

sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT trên địa bàn huyện sẽ tiếp tục diễn biến phức 

tạp, khó lường, các đối tượng vi phạm với nhiều hình thức, thủ đoạn tinh vi hơn, 

sẽ ảnh hưởng rất nhiều đến quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT. Để tăng cường 

triển khai thực hiện đạt hiệu quả, đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước, góp phần 

phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật 

liên quan đến VK, VLN, CCHT, các cơ quan, đơn vị, địa phương huyện sẽ tập 

trung thực hiện một số nhiệm vụ sau: 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền có hiệu quả Luật 

Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và các văn bản hướng dẫn thi hành; các văn 

bản lãnh đạo, chỉ đạo của cơ quan cấp trên. 

- Chỉ đạo lực lượng chức năng thực hiện nghiêm túc có hiệu quả công tác 

đăng ký, quản lý VK, VLN, CCHT và từng bước cải cách thủ tục hành chính về 

VK, VLN, CCHT; thường xuyên thanh tra, kiểm tra định kỳ, đột xuất đối với 

các cơ quan, tổ chức được trang bị, sử dụng VK, VLN, CCHT để kịp thời đánh 

giá những tồn tại, hạn chế, đề ra biện pháp khắc phục; đồng thời xử lý nghiêm 

các tổ chức, các nhân vi phạm. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an làm tốt công tác kiểm tra, tuần tra kiểm soát, 

nắm tình hình, đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về VK, 

VLN, CCHT; nâng cao chất lương tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa 

phương trong công tác triển khai, thực hiện quản lý VK, VLN, CCHT; tiếp tục 

đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả công tác vận động nhân dân giao nộp VK, 
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VLN, CCHT được lưu giữ trong nhân dân; thực hiện nghiêm túc quy định về 

công tác tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, 

CCHT được thu hồi; tham mưu tổ chức sơ, tổng kết để đánh giá, rút kinh 

nghiệm. 

IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không 

Trên đây là Báo cáo kết quả việc thực hiện quy định của pháp luật về quản 

lý, sử dụng VK, VLN, CCHT. UBND huyện Tuy Phước báo cáo Công an tỉnh 

(qua Thanh tra Công an tỉnh) biết, theo dõi và tổng hợp phục vụ công tác thanh 

tra./. 
 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Phòng PX05 CA tỉnh (để báo cáo); 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- LĐVP; CVVP K4; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
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